О Государственном фонде стандартов Республики Казахстан

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 декабря 1997 г. N
1839. Утратило силу - постановлением Правительства РК от 8 декабря 2005 года
N 1209 (P051209)
      Во исполнение постановления Правительства Республики Казахстан от 7
августа 1997 г. N 1229   "О концепции формирования и развития P971229_
Государственного фонда стандартов Республики Казахстан" Правительство
Республики  Казахстан  постановляет :
      Утвердить прилагаемое Положение о формировании, ведении и пользовании
Государственным фондом стандартов Республики Казахстан.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
  Республики Казахстан
                                       У т в е р ж д е н о
                               постановлением Правительства
                                   Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                               от 26 декабря 1997 г. N 1839

                          П О Л О Ж Е Н И Е
   о формировании, ведении и пользовании Государственным

<*>            фондом стандартов Республики Казахстан
      Сноска. В тексте Положения слова, "Агентства по стратегическому
планированию и реформам Республики Казахстан" заменены словами "
Министерство энергетики индустрии и торговли Республики Казахстан";
      слова, "Государственным информационным центром стандартов и
стандартных образцов (ГИЦССО)" заменены словами "Республиканским
государственным предприятием "Казахстанский институт стандартизации и
с е р т и ф и к а ц и и  ( К а з И н С т ) " ;
      слова "ГИЦССО" заменены словами "КазИнСт" - постановлением
Правительства РК от 9 августа 2000 г. N 1227   . P001227_

                           1. Общие положения

      1. Государственный фонд стандартов Республики Казахстан (далее
Государственный фонд стандартов) представляет собой совокупность

документов по стандартизации, метрологии и сертификации, содержащих
установленные для многократного применения нормы, правила и характеристики
касающиеся  продукции,  работ  и  услуг .
      2. Государственный фонд стандартов формируется на базе фондов стандартов
Комитета по стандартизации, метрологии и сертификации Министерства
энергетики индустрии и торговли Республики Казахстан (далее - Госстандарт),
его подведомственных предприятий, министерств, государственных комитетов,
иных центральных и местных исполнительных органов, юридических лиц с
государственной формой собственности.
      3. Главной целью формирования и развития Государственного фонда
стандартов является обеспечение взаимодействия всех структурных
подразделений республики, участвующих в формировании Государственного
фонда стандартов на взаимовыгодной основе с учетом общенациональных
и н т е р е с о в .
      4. Общее руководство Государственным фондом стандартов Республики
Казахстан возложить на Комитет по стандартизации, метрологии и сертификации
Министерства энергетики индустрии и торговли Республики Казахстан.

              2. Ведение государственного фонда стандартов

      5. Государственный фонд стандартов ведется: Республиканским
государственным предприятием "Казахстанский институт стандартизации и
сертификации (КазИнСт)" и государственными предприятиями Госстандарта;
      специализированные фонды министерств, государственных комитетов, иных
центральных и местных исполнительных органов;
      Казахской республиканской научно-технической библиотекой.
      6. В целях функционирования Государственного фонда стандартов
в о з л а г а ю т с я  с л е д у ю щ и е  ф у н к ц и и  н а :
      К а з И н С т :
      комплектование, ведение, учет и хранение нормативных документов;
      ведение справочно-библиографической базы данных по нормативным
д о к у м е н т а м ;
      выполнение обязательств Казахстана в рамках Всемирной торговой
организации в части информационного обеспечения стран-членов ВТО по
в о п р о с а м ,  к а с а ю щ и м с я  с т а н д а р т о в ;
      взаимодействие с информационными органами и фондами Республики
Казахстан, государств СНГ, международными и европейскими организациями по
стандартизации, метрологии и сертификации зарубежных стран по вопросам,
в х о д я щ и м  в  е г о  к о м п е т е н ц и ю ;

      анализ деятельности фондов стандартов, входящих в Государственный фонд
стандартов, и подготовка предложений по их совершенствованию;
      обеспечение пользователей информацией о действующих документах в
области стандартизации, метрологии и сертификации;
      участие в фундаментальных и прикладных научных исследованиях в области
стандартизации, сертификации и систем качества, в том числе разработке и
совершенствовании нормативных документов, а также в подготовке и
п о в ы ш е н и и  к в а л и ф и к а ц и и  к а д р о в .
      Специализированные фонды министерств, государственных комитетов, иных
центральных и местных исполнительных органов:
      комплектование, учет, ведение и хранение стандартов и других нормативных
документов, согласно закрепленным направлениям деятельности;
      взаимодействие с КазИнСт, предоставления ему справочной и
библиографической информации о документах и копии нормативных
д о к у м е н т о в ;
      обеспечение пользователей информацией о документах и их копий,
р а з р а б а т ы в а е м ы х  в  с и с т е м е ;
      Казахскую республиканскую научно-техническую библиотеку:
      комплектование, учет, ведение и хранение стандартов и других нормативных
д о к у м е н т о в ;
      взаимодействие с КазИнСт, предоставление ему справочной и

библиографической информации о документах и их копии;
     информационное обеспечение пользователей нормативными документами
заинтересованных структур и граждан республики.
     Сноска. В пункт 6 внесены изменения - постановлением Правительства
РК от 9 августа 2000 г. N 1227    .P001227_
     7. Координирующим органом Государственного фонда стандартов между
субъектами, осуществляющими ведение фонда стандартов в Республике
Казахстан является КазИнСт.
     8. Для определения принципов функционирования государственного
фонда стандартов и выработки рекомендаций по совершенствованию его
деятельности Госстандарт создает Совет Государственного фонда
стандартов.
             3. Формирование и пользование государственным
                           ф о н д о м  с т а н д а р т о в

     9. Государственный фонд стандартов формирует следующие виды документов
и изданий в области стандартизации, метрологии и сертификации:

     законодательные и нормативные правовые акты Республики Казахстан,
государственные реестры, правила и рекомендации в области стандартизации,
м е т р о л о г и и  и  с е р т и ф и к а ц и и ;
     указатели стандартов и нормативных документов;
     государственные и межгосударственные стандарты, классификаторы
технико-экономической информации, международные, региональные,
европейские стандарты, национальные стандарты зарубежных стран,
технические условия на продукцию и услуги;
     международные договора в области стандартизации, метрологии и
сертификации;
     фармакопейные статьи;
     строительные нормы и правила;
     правила устройства электроустановок (ПУЭ);
     санитарные нормы и правила;
     медико-биологические требования;
     ветеринарные правила;

      библиографическую и другую информацию о документах фондов стандартов
центральных и местных исполнительных органов;
      периодические издания в области стандартизации, метрологии и
сертификации и управления качеством продукции и услуг.
      10. Фонды стандартов министерств, государственных комитетов, иных
центральных и местных исполнительных органов дополнительно комплектуются
документами по стандартизации, метрологии и сертификации, разработанными
ими или их подведомственными подразделениями, в пределах своей
компетенции, а также другими документами по определению этих органов.
      11. Взаимодействие государственного фонда стандартов с пользователями
осуществляется на договорной основе.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан